(Fl 739 do BCBM Nr 35, de 6 Set 17)

3º Sgt BM Mtcl 922562-5 CRISTIANO CASA do BOA (Blumenau);
3º Sgt BM Mtcl 923146-3 ATTILIO DINIZ ZANINI do BOA (Florianópolis);
3º Sgt BM Mtcl 924488-3 DANIEL DUARTE DE SOUZA do BOA (Florianópolis);
Exma Sra ADRIANA MARIA MARTINS, Enfermeira do Arcanjo (Florianópolis);
Exmo Sr ANDRÉ RICARDO MOREIRA, Enfermeiro do Arcanjo (Florianópolis);
Exmo Sr CASSIUS VINICIO GEHLEN MARODIN, Agente da Polícia Federal;
Exma Sra DAISE ESSWEIN MULLER, Médica do Arcanjo (Florianópolis);
Exmo Sr JOSÉ LUIZ VILLAS BOAS DE BARROS, Médico do Arcanjo (Florianópolis);
Exma  Sra  KEYLA  CRISTIANE  DO  NASCIMENTO,  Ex-Enfermeira  do  Arcanjo

(Florianópolis);
Exmo Sr LEANDRO AKIO TOMITA, Ex-médico do Arcanjo (Florianópolis);
Exmo Sr LUIZ LOCKS JUNIOR, Ex-médico do Arcanjo (Florianópolis);
Exmo Sr ROBERTO HESS DE SOUZA, Ex-secretário de Estado da Saúde (Blumenau);
Exmo Sr SAULE LUIZ PASTRE JUNIOR, Ex-médico do Arcanjo (Florianópolis);
Grupamento de Aviação Operacional – GAVOP do CBMDF.

Cel BM – ONIR MOCELLIN
Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar
Republicada por incorreção

PORTARIA Nr 324, DE 04 DE SETEMBRO DE 2017.
O  COMANDANTE-GERAL  DO  CORPO  DE  BOMBEIROS  MILITAR  DE  SANTA

CATARINA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 2o da Portaria Nr 20, de 11 de janeiro de
2016,  alterada  pela  Portaria  Nr  614/CBMSC/2017  e  pela  Portaria  Nr  50/CBMSC/2017 resolve
conceder a Medalha Comemorativa dos Noventa Anos do Corpo de Bombeiros Militar de Santa
Catarina, como reconhecimento ao seu destaque no desenvolvimento da Corporação, com efeitos a
contar de 1o de março de 2017, às seguintes autoridades e personalidades:

Cel PM RR ALIATAN SILVEIRA;
Cel PM RR HERIBERTO ROCHA PERES;
Cel PM RR EMERSON NERI EMERIM;
Cel PM RR RICARDO ELOI ESPINDOLA;
Cel PM RR MAURO ALMIR MARZAROTTO, Ex Comandante do 12º BBM (São Miguel

do Oeste);
Cel PM DIRCEU NEUNDORF, Comandante da 9ª RPM (São Miguel do Oeste);
Ten Cel EB EVERTON CARVALHO, Sub Cmt do 14º RCMEC (São Miguel do Oeste);
Ten Cel EB LEONARDO AREAS DANTAS, Cmt do 14º RCMEC (São Miguel do Oeste);
Ten Cel PM GILBERTO WILTON DA SILVA;
Ten Cel PM TÉRCIO VALDIR DOS SANTOS;
Ten  Cel  PM  ALEXANDRE  DOS  SANTOS  CABRAL,  Comandante  do  11º  BPM  (São

Miguel do Oeste);
Ten Cel PM MARCELO DE WALLAU DA SILVA, Ch do Estado Maior da 9ª RPM (São

Miguel do Oeste);
Ten Cel PM JAILSON FRANZEN, SCmt do Do 11º BPM (São Miguel do Oeste);
Maj PM JONAS AIRTON PERES BINDER, Ch do P-3 do 11º BPM (São Miguel do Oeste);
Maj PM LAERTE BIEGER, Comandante da 7ª Companhia de PM Rodoviaria de Iporã do

Oeste (São Miguel do Oeste);
Cap PM EVERTON CARLOS RONCAGLIO, Comandante do 2º Pelotão de PM Ambiental

(São Miguel do Oeste);
Cap BM DAVI LUCAS SOARES, do CBMMG;
Cadete  BM  Mtcl  0929157-1-02  GETER  CRISTHIANE  DAL  FARRA  DA  SILVA,  do

CEBM;
Subten BM RR Mtcl 0900514-5 CLEMENTINO WILK (Dionísio Cerqueira);
Subten BM RR Mtcl 0900573-0 AIRTON COSTA (São Miguel do Oeste);

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 C
B

M
S

C
 0

00
01

83
7/

20
17

 e
 o

 c
ód

ig
o

6H
O

B
36

5S
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o

e
fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 O

N
IR

 M
O

C
E

LL
IN

  1
4/

09
/2

01
7

às
 1

3:
51

:3
5.

(Fl 740 do BCBM Nr 35, de 6 Set 17)

Subten BM RR Mtcl 0906035-9 CARLOS VALDIR BAMBERG (São Miguel do Oeste);
Subten BM RR Mtcl 0909919-0 RUBENS CELESTINO ESPINDOLA (Dionísio Cerqueira);
Subten BM RR Mtcl 0911535-8 ARNILDO LUIZ KOLLET (Cunha Porã);
Subten BM RR Mtcl 0912846-8 VANDERLEI ARI DOS SANTOS (Palma Sola);
Subten BM RR Mtcl 0913385-2 CLAUDIR RODRIGUES DA VEIGA (Dionisio Cerqueira);
Subten BM RR Mtcl 0916466-9 VILSON JOSE STURM (Dionisio Cerqueira);
Subten BM RR Mtcl 0920501-2 EDILSON CARLOS GIOVANAZ (São Miguel do Oeste);
1º Sgt BM RR Mtcl 0900240-5 VALDAIR PEREIRA (Itapiranga);
1º Sgt BM RR Mtcl 0908388-0 ADEMIR RODRIGUES (São Miguel do Oeste);
1º Sgt BM RR Mtcl 0913403-4 OSNI FRANCISCO PEREIRA (São Miguel do Oeste);
1º Sgt BM RR Mtcl 0914815-9 CARLOS ROBERTO SCARIOT (São Miguel do Oeste);
2º Sgt BM RR Mtcl 0913299-6 IVO ERLO (São Miguel do Oeste);
2º Sgt BM RR Mtcl 0914838-8 VALDIR PAULO SARAIVA (São Miguel do Oeste);
2º Sgt BM ANDRÉ LUÍS SOARES SAMPAIO, do CBMDF, a disposição da SENAD;
3º Sgt BM RR Mtcl 0906046-4 VALERIO ERLO (São Miguel do Oeste);
3º Sgt BM RR Mtcl 0907831-2 DECIO ADOLFO LOOSE (São Miguel do Oeste);
3º Sgt BM RR Mtcl 0913378-0 ADEMAR MACHADO (Palma Sola);
3º Sgt BM RR Mtcl 0913384-4 CARLOS FIGUERO (Dionisio Cerqueira);
3º Sgt BM RR Mtcl 0914817-5 CELSO LOTARIO KIIHN (Dionisio Cerqueira);
3º Sgt BM RR Mtcl 0914833-7 OLCIMAR FRANCISCO LAUER (Cunha Porã);
3º Sgt BM RR Mtcl 0915944-4 CELSO LUIZ FERRO (São Miguel do Oeste);
3º Sgt BM RR Mtcl 0916159-7 VALNEI JOSE BARP (São Miguel do Oeste);
3º Sgt BM RR Mtcl 0916180-5 CELSO ALTAIR PORFIRIO GALVAO (Palma Sola);
3º Sgt BM RR Mtcl 0916469-3 AURELIANO FAGUNDES DA SILVA FILHO (São Jose do

Cedro);
3º Sgt BM RR Mtcl 0920459-8 JULIO CESAR SENA CUSTODIO (Dionisio Cerqueira);
Cb BM RR Mtcl 0901813-1 ORLEI FERNANDO BETTIO (São Miguel do Oeste);
Cb BM RR Mtcl 0905540-1 EGIDIO MONARETTO (São Miguel do Oeste);
Cb BM RR Mtcl 0906044-8 NILO LUIZ REIS (Ipora do Oeste);
Cb BM RR Mtcl 0906047-2 VALTER MAZZOCHI (Ipora do Oeste);
Cb BM RR Mtcl 0913388-7 ELOI JOSE PEREIRA (Dionisio Cerqueira);
Cb  BM  RR  Mtcl  0913395-0  LEONIR  FRANCISCO  BAGATTINI  (in  memorian)  (São

Miguel do Oeste);
Cb BM RR Mtcl 0913397-6-02 LUIZ CARLOS BELLO (Dionisio Cerqueira);
Cb BM RR Mtcl 0914811-6 ARMINDO ARIEL NUNES FORTUNATO (São Miguel do

Oeste);
Cb BM RR Mtcl 0914835-3 ROBERTO INÁCIO BORGHETTI (in memorian) (São Miguel

do Oeste);
Cb BM RR Mtcl 0914952-0 JUNIOR CESAR ZENATTI (Dionisio Cerqueira);
Cb BM RR Mtcl 0914956-2-02 JURACIR MOTTA (São Miguel do Oeste);
Cb BM RR Mtcl 0914958-9 ROMILDO ROWE (Ipora do Oeste);
Sd BM RR Mtcl 0916182-1-02 ELTON MIGUEL SANTIN (Dionisio Cerqueira);
Sd BM RR Mtcl 0922643-5 DEONILSO ANDREATTA (Ipora do Oeste);
Sd BM RR Mtcl 0923507-8 CARLOS ROBERTO FRANÇOZI (in memorian) (São Miguel

do Oeste);
Sd BM RR Mtcl 0923862-0 EVANDRO DALTOÉ (in memorian) (São Miguel do Oeste);
Sd PM RR Mtcl 0900738-5 GLENIO BRANCO DA CRUZ (São Miguel do Oeste);
BC Mtcl HELIO MOSS (in memorian) (São Miguel do Oeste);
Exmo Sr ADILSON BALDISSERA, Diretor da Rede Peperi de Comunicação (São Miguel do

Oeste);
Exmo Sr  CELSO ANTONIO CALCAGNOTTO, Secretario  Executivo  de  Supervisão  dos

Recuros Desvinculados (Dionisio Cerqueira);
Exmo Sr CLAUDIO BARP, Presidente da Camara de Vereadores de São Miguel do Oeste;
Exmo Sr EUCLIDES STAUB, Diretor do Jornal Imagem de SMO (São Miguel do Oeste);

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 C
B

M
S

C
 0

00
01

83
7/

20
17

 e
 o

 c
ód

ig
o

6H
O

B
36

5S
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o

e
fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 O

N
IR

 M
O

C
E

LL
IN

  1
4/

09
/2

01
7

às
 1

3:
51

:3
5.

(Fl 741 do BCBM Nr 35, de 6 Set 17)

Exmo Sr FERNANDO HUBNER, Diretor do Grupo WH3 de Comunicação (São Miguel do
Oeste);

Exmo  Sr  HENRIQUE GONÇALVES  MUXFELDT,  Delegado  Regional  (São  Miguel  do
Oeste);

Exmo Sr IVAN ANZOLIN, Diretor do Portal São Miguel (São Miguel do Oeste);
Exmo Sr JOSÉ AIRTON VASCONCELOS DE ARAÚJO, da SENAD;
Exmo Sr MARCELO BOTH, Diretor do Jornal Gazeta (São Miguel do Oeste);
Exmo Sr MARCIO CRISTÓFOLI, Juiz da Comarca de São Miguel do Oeste (São Miguel do

Oeste);
Exmo Sr MARCIO JONAS ENGELMANN, Juiz Federal (São Miguel do Oeste);
Exmo Sr MIGUEL ANGELO GOBBI, Diretor do Jornal Folha do Oeste (São Miguel do

Oeste);
Exmo Sr RICARDO NEWTON CASAGRANDE, Delegado do SAER/FRON (São Miguel do

Oeste);
Exmo Sr SERGIO WATIER, Diretor do Jornal Regional (São Miguel do Oeste);
Exmo Sr VOLMIR JOSÉ GIUMBELLI, Diretor Executivo da ADR de São Miguel do Oeste

(São Miguel do Oeste).
Exmo Sr XAVIER DOMINGOS VIEGAS, Professor do CEIF.

Cel BM – ONIR MOCELLIN
Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar

4a PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA

I – COMPORTAMENTO

REFERÊNCIA ELOGIOSA
Cap BM Mtcl 927264-0 Diego Maciel Serafim
Pela  doação  voluntária  de  sangue  no  Centro  de  Hematologia  e  Hemoterapia  de  SC  –

HEMOSC no dia 7 Abr 17, conforme declaração de doação de Débora Santos Luiz, Enfermeira –
COREN-SC 339901.

Pela  doação  voluntária  de  sangue  no  Centro  de  Hematologia  e  Hemoterapia  de  SC  –
HEMOSC no dia 29 Ago 17, conforme declaração de doação de Litierre Peres Andriollo – COREN-
SC 402.914.

I. inserir;
II. publique-se.

Florianópolis, 30 de agosto de 2017.
________________________________________
LUCIANO MOMBELLI DA LUZ – Ten Cel BM
Chefe da DiRH/DP/CBMSC (NB Nr 197-DP, de 30 Ago 17)

ASSINA:
Cel BM – ONIR MOCELLIN

Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar
de Santa Catarina

(ASSINADO DIGITALMENTE)

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 C
B

M
S

C
 0

00
01

83
7/

20
17

 e
 o

 c
ód

ig
o

6H
O

B
36

5S
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o

e
fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 O

N
IR

 M
O

C
E

LL
IN

  1
4/

09
/2

01
7

às
 1

3:
51

:3
5.